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Annnţnrile {fi inse ţiile se primesc in 
Itucu e ;t î, la Administraţia ziarului 
Vienii, ia binronrile de annnjuri Ileinrc. 
Sclialek, Wollzeile 12;—A. Oppelik, Stubeb 
stein 2;—Paris, C. Adam, roe CliSmenc 4 
Compania generali de publicitate O I j  
ba t 'je et C-ie; in Londra, Francfort 
berlin , Znrlcli şi New-York prin corn 
p-'.nia generală de publicitate O. Lr Daub 
e* C-ie. ______

Scrisorile nefrancate nn se primesc 
Manuscrisele neimprimate se uri.

Cu începere delii 15 ! amiarie, 
administraţi i ziarului se va mu
ta in locului clubului conserva
tor calea Victoriei No. 102.—Toţi 
d.d. abonaţi, corespondenţii de 
prin districte şi alte persoane 
ce vor avea afaceri cu noi, sunt 
dar rugaţi, cu începere dela a- 
cea dată, a ne trimite acolo banii, 
scrisorile sau or-ce, privitor la 
administraţiune.

Bucureşti, 13 ianuarie 1882

Ca căt acest guvern se menţine la 
putere, cu atăia el caută a şi mări 
„marele partid" in numele căruia 
pretinde a guverna.

Membrii pretinsului «mare partid" 
abia se număra pe timpul guvernu
lu i conservator.

Astă-zi ănsă el creşte, creşte ne
încetat prin imulţirea funcţionarilor 
înfiinţaţi sub regimul aciuai.

Nu erau de ajuns numeroşii func
ţionari ai Regiei tutunurilor ş i sp ir
toaselor cari atrebat ţara iu lung şi 
in lat in detrimentul contribuabilor. 
Monitorul oficial publică mai de ună- 
zi o droae de funcţionari destinaţi 
pentru perceperea taxei de jumătate 
la sută.

Se ştie că există o lege prin care 
s’a înfiinţat perceperea de o jumăta
te la sută din taxele vamale ş i du
pă evaluarea făcută m ărfurilor de că- 
tre funcţionarii' vamali, destinată a- 
ceastă percepere pentru întreţinerea 
şi înfrumuseţarea porturilor.

Perceperea acestei taxe a fost da
tă păuă acum prin licitaţie publică in  
întreprindere privată.

Guvernul ănsă, mai in urmă, găsi 
cu cale a regula perceperea zisei taxe 
d’a dreptul de către stat.

Fără a mai discuta cestiunea de a 
se şti dacă perceperea făcută de că
tre stat oferă mai multe foloase fiscu
lu i, constatUmcă creearea atător func 
ţionari pentru perceperea unei ase
menea taxe, nu este cu nimic ju s t i
ficată, e cu totul inutilă ş i constitue
o curată deturnare a banilor publici, 
căci produsul acei taxe se putea cu 
înlesnire administra [ş i incasa prin 
biurourile vamale, ţinând numai o con
dică separată pentru regula corapta- 
bilităţii.

Dar ceea ce denotă nepriceperea şi 
mai cu seamă nepăsarea de punga 
statului a ^guvernanţilor noştri, este 
creearea a duoi inspectori ad-hoc cu 
salariul mensual „numai" de 800 
lei.

Un alt ministru mai competinte in 
ale financelor a suprimat patru in
spectori din numărul de 11 ca erau 
pentru toată ţara.

D-nu Chiţu, din sp irit negreşit de 
oposiţiă, înfiinţează doui, şi aceştia nu
mai pentru inspectarea taxei de ju 
mătate la sută.

Au doară cei-l-alţi inspectori gene
ra li de finanţe nu puteau ei să facă 
aceeaşi inspecţiune cu ocasia inspec- 
ţiunilor biurourilor vamale şi mai 
cu seamă cănd perceperea acestei 
taxe de jumătate la sută se face, du
pă cum s’a zis mai sus, din chiar

laxele vamale şi după evaluarea fă
cută de ănsişi funcţionarii vamali?

Se zice că actualul ministru de f i 
nanţe ar avea oare-cari disposiţiuni 
de a face bine.

Tocmai pentru aceasta nu ne pu
tem explica in fiin ţ irea ată'or funcţi
onari inu tili pentru alegerea taxei de 
jumătate la sută din perceperea taxe
lor vamale, afară numai cănd şi d-nu 
Chiţu ar sim ţi necesitatea ce se simte 
pentru creşterea şi prosperarea „ma
relui partid" din care face şi d-lui 
parte.

Acest venit ănsă privind direct pe 
ministerul lucrărilor publice, atragem 
serioasa atenţiune a D lu i Dabija a- 
supra risipei ce se face cu banii des
tinaţi pentru lucrări de utilitate pu
blică, ca nu la urma urmelor să a- 
jungă daraua mai mare de căt ocaua.

Ş T IR I  T E L E G R A F IC E

Serviciul telegrafic al Agenţiei TIavas.

Paris, 24 Ianuarie. — Se crede prin 

cercurile parlamentare, că'camera deputaţilor 

şi Senaf.nl vor accepta proposiţiunea anei 

revjzniri limitate a Constituţiuni. Se mai 

zice că domnul Gambetta, preşedinte al 

consiliului, ar renunţa pentru moment la 

cestiunea inscrierei scrutinului de listă in 

constitnţiune reserv?ndu-şi de-a opnneina- 

intea congresului reunit.

Londra, 24 lanuariu —„Times< zice că 

situaţiunea s’a ameliorat in Egipt in urma 

energiei dovedite de cabinetul egiptean şi 

a celor doui controlori ai financelor, engles 

şi frances.

Viena, 24 Ianuarie. — Oficială. —  De 

ieri nici o nouă lu^tâ nu a fost anunţată 

nici de către guvemiimentul g *neral din Fe 

raievo, nici de către feld-mareşalul Iovn- 

novici, comandant-şef al trupelor din Dal

maţia şi Herzegovina.

Mgr. Stadler, noul episcop de Seraievo, 

a sosit la 14 Ianuarie in acel oraş, unde 

i s’a făcut o primire solemnS

A se vedea ultime ştiri pe pagina III

Discuţia iscată prin observările ce 
„Binele-Public" le-a făcut la adresa 
noastră, nu e sleită de sigur prfn in 
tămpinarea noastră din ‘numărul de 
ieri. Am avea multe de adaos, mai ales 
improtiva intenţiilor reacţioanare, pe 
cari ziarele au obiceiul de-a ni le a- 
tribui, de şi am dovedit de-atătea ori, 
cu documente şi cu istoria in mănă, 
că asemenea intenţii sunt cu nepu
tinţă in Romănia, a cărei dezvoltare a 
fost întreruptă şi ştearsă o sută şi 
mai bine de ani. Cine mai contestă in a 
devăr libertăţile materiale şi morale, 
garantate prin constituţie, cine iş i 
poate aroga dreptul de-a le contg^ia ?

Nimeni nu-i contestă celui mai 
sărac şi mai neinsemnat cetăţean al 
statului nostru dreptul şi putinţa de-a a- 
juugeprin muncă şi înţelegere oricătde 
sus va vrea pe scara socială şi e o cura ă 
invenţie de-a mai crede că există ci
neva in ţara aceasta, care să sus- 
ţie privilegii de clajă, onori şi pre
rogative deosebite pentru familiile cu
tare ori cu'are. Aceste prerogative s ’au 
iugropat şi au trebuit să se îngroape. 
Un popor care a avut nefericirea de-

guvernat o sută două-zeci şi u- 
nul de ani de streini şi care, prin a- 
ceas;ă împrejurare, a trebuit să ’ş i  
pearzl şimţul său istoric şi conştiinţa 
marilor datorii cătră stat, ce erau 
legate dd vechea organizare socială, 
nu mai admite, nici poate admite
0 organizare pe clase, cari se dis
tingeau, nu prin mulţimea drepturilor, 
aa prin gradul datoriilor.

Care e dar simburul cestiunii de 
controversă ?

Nici un altul decăt de-a se asigura prin 
organizarea dinlăuntru ridicarea sigură 
a meritului şi a muncii la un nivel 
superior şi a resplăti această muncă, 
dăndu-i o influenţă relativ mai mare 
in afacerile publice.

Ciue insă distinge inţre merit şi 
demerit, in!re fondul serios al învă
ţăturii şi al curajului şi aparenţele 
lu i împrumutate, intre autorul o rig i
nal al bunei sale stări, al sorţii, al 
învăţăturii lu i şi intre plagiatorul apa
renţelor ?

„Romănul," respunde: „poporul," 
in care toate voturile sunt egale şi 
unul nu valorează mai mult decăt 
altul. .

Noi zicem asemenea „poporul", dar 
aşa cum Pau creat Dumnezeu, nu 
cum şi’l inchipuesc demagogii «c’ar li 
făcuf după un singur coleg. Poporul 
cu destinderile pe cari natura le-a 
pus in el, cănd i-a dat unuia mai multă 
minte, altuia mai mult curaj, unui 
al treilea un mai vast sp irit de în
treprindere, armonia c’un cuvănt, nu 
unisonitatea monotonă. Poporul d â ! 
Dar in acest popor noi credem că d. 
Vernescu bunăoară, care are talent şi 
avere, cată să aibă o in riu rire  mai 
mare asupra sorţii lucrului public, de 
căt un alt cetăţean, care n’ar avea 
nici talent, nici avere, nici sp irit de 
muncă. Ş i legea ’i dă o sferă mai 
mare de influenţă, inscriindu'l in co
legiul I .

Nu există in adevăr decăt două 
forme ale tiraniei şi ale decadenţei 
unui stat omenesc : despotismul şi de
magogia. Ş i despotismul egalisează 
pe oameni, supuindu-i unuia singur , 
lăsănd in degenereze cele mai nobile 
facultăţi ale lor, patimele bune şi in
teligenţa; precum demagogia are a- 
celaş fatal efect priu indiferentismul 
care ’l inspiră naturilor, deschise şi 
mari, văzănd in faţă-le biruinţa con
stantă a mediocrităţii şi a ş ire tli
cului.

Aşa dar ăncă odată; nimeni nu 
găndeşte, nici poate găndi la restabi-. 
li rea unor privilegii, a căror esenţă 
medievală, datoriile către stal, au dis
părut.

Un boier vechiu sub domniile ro
mane era aproape sclavul statului. L u i
1 se tăia capul daca un punct al ţării era 
călcat de străini, el trebuia să ser
vească fără plată in mai toate funcţiile 
publice, el trebuia să fie gala la ori
ce chiămare a Domnului şi răspun- 
ză:or cu viaţa peniru dreptatea ori
cărui din actele sale.

Ş i prerogativele ? V r’o bucală pus
tie de păment spre şesul ce mărgi
nea ţara către duşmani, pe cari le 
vindea.,, pe-un cal alb, precum dovedesc 

ao sumă de documente şi dreptul de-a

coloniza acea pustietate daca putea şi 
in condiţiile in care putea. Aceste 
condiţii au fost ponte- originea acelor 
privilegii.

D in  momentul iu care esenţa a- 
cestor prerogative, datoriile cătră stat, 
au incetaf, din momentul ce preroga
tivele politice s’au prefăcut in drepturi 
;private , ele au trebuit să cază şi au 
căzut.

Dar de fa d o  mai există familii 
istorice in Romănia ? Cu atăt mai 
bine pen'ru ele şi pentru ţară. Daca 
sunt in stare să şi păstreze averile 
în treg i ai numele vechiu curat, e fără 
îndoială un folos. D a r de jure  nu 
mai există; de-aceea cel care nu e 
vrednic a’şi păs ra numele sfinţit de 
is ‘oria acestor ţări, va cădea fără în
doială şi se va duce acolo, de unde 
întoarcere nu mai este, in sinul nimic
niciei şi al uitării.

Deci nu in ordinea de idei a p ri
vilegiilor de clase mai pot consista
deosebirile de vederi intre partizile 
din Romănia, ci numai.in organisarea 
luptei pentru' existenţă a poporului 
romănesc in contra piedicelor ce i  le 
opuue superioritatea străinilor , lipsa 
lui proprie de cullură şi de prevedere.

In decursul atător ani- de luptă, nu 
ne-am ţinut numai pe terenul nega- 
ţiunii ei al polemicci, ci am susţinut 

in inod conSequent - şi ara resumal
in programul nostru : că voim mo- 
uafchTa constituţională, alegerile pe
coIegiT pentru ca să nu se neufrali-
seze innurîrea firească a învăţăturii 
şi ~ă~~mu n c ii; conservarea elementului 
naţional prin conservarea proprietăţii 
imobiliare in mănile lu i;  conservarea 
şi d isvoltarea meseriilor ca corespun- 
ză'oare cu tot atătea aptitudini naţio
nale ; mijloace protectoare ca sprijin  
vremelnic al acestor aptitud in i; sim
plificarea organizării prea costisitoare; 
crearea unui în văţămănt real paralel 
cu cel clasic; condiţii de admisibili
tate pentru funcţionarii administrativi; 
stabilitatea celor judncă'oreşti.

Este uua din aceste idei cu care 
liberalii independenţi de la „Binele Pu
blic" să nu se uneas ă ? Credem că 
nu e.

D a r asupra mijloacelor de execu
tare sunt deosebiri ? F ie .

Le  vom discuta şi nu ne indoimeă 
onor..confraţi ne cred îndestul de ca
pabili de a primi pe cele mai bune, 
fără a invidia sau contesta paternita
tea ideilor cuiva. Daca onor. confraţi 
impărtâşesc asemenea idei şi se intitu
lează liberali ş i democraţi, am putea 
s’o facem şi noi, de şi nu nê a fost 
nici cănd ruşine de-a ne intitula con
servatori, de vreme ce voim a păstra 
şi ţara şi libertăţile şi avutul şi ap
titudinile poporului romănesc, voim să 
le păstrăm şi să le întindem, preser- 
văndu-le de primejdiile despotismului pe 
de-o parte, ale demagogiei pe de 
alta.

„Binele Public" afirmă că noi am 
fi susţinănd că nu există decăt două 
tabere : albi şi roşii.

Noi nu ftim  nimic de afirmarea a- 
ceasta

Ceea ce , putem susţine insă de bu
nă crediilţă este că două eurenturi de 
iţlei există numai in ţară, unul con-

si-rvator, pe care ’l împărtăşeşte „ B i 
nele Public" cu „Tim p u l" şi unul de
magogic, care linde la republică, la 
sufraj universal, la lipsa de orice ga
ranţie de onestitate şi învăţătură pen
tru demnitarii publici, c’un cuvănt la 
domnia oarbei intămplări şi a palime- 
lor oarbe, in locul stabilităţii şi a 
progresului prin merit şi prin muocă.

Repetăm o idee a Iui Monstesquieu, 
zicănd : Primejdiile unui stat liber sunt 
tot d auna inlăuntru, nu in afară. A 
asigura uzul lib o ţă ţii şi a înco.ijura 
abuzurile, iată menirea unui partid 
conservator in tr’o ţară liberă. Nu Car- 
tago a invins pe Romani, pe căi timp 
la ei domnea, libertatea disciplinată, 
care i-a ridicat atăt de su s ; dar a 
dărimat Roma şi a umilit-o demagogia 
in cele două forme ale ei, a maselor 
şi a despoţilor.

D a r ni se vorbeşte de emigraţi, de 
de disidenţi şi aşa mai departe. Nu 
cerem şi nu putem cere ca cineva să 
se grupeze numai decăt împrejurul stea
gului. Aceasta ar fi in Contrazicere 
cu libertatea in discuţia ideilor şi nov 
căutăm să convingem oamenii, nu să i 
siliiim . Se convjnge mintea, se si- 
lueşte şi se înduplecă voinţa. Motivele 
de separare intre grupuri cu aceleaşi 
idei sunt adesea atăt de adănc perso
nale, atăt de determinante numai pen
tru  cel ce se desparte, iucăt am fi 
nedrepţi să erigem in vină pururea 
capitală necesitatea care indaplică 
voinţa individuală a cutăruia ori cu- 
tări’ia. Ni se vorbeşte bună-oară de 
Centru. E i  bine, „Pressa" nu ne-a spus 
nici căndv ş i credem că nici .Binele  
Public" nu ş ie pentru care cuvinte 
politice s’au făcut acea sciziune. Mo
tive practice cari au determinat voin
ţa acelor d-ni pot să fi fost , multe; 
cuvinte, raţiuni de stat n’au fost n t 
cănd.

Dar „Binele Public® princesedeo> 
sibeşte de noi ? P rin  nume, prin eti
chetă : „Liberali independenţi.® O se
rie de idei diametral-opuse ideilor 
noastre, sufrajul iu contra colegiilor 
republica in contra monarchiei, stră i
nismul in contra naţionalităţii, eligibi
litatea demnitarilor statului in contra 
numirii lor pe temeiul învăţăturii, ones
tităţii şi stagiului, nu am văzut pănă 
acum in „Binele Public".

Să’i spunem noi insă prin ce se 
deosebeşte : prin temperamenţ. De-un 
temperament mai energic şi mai verde 
nu ne am s fiit nici odată de-a nu
mi conservatoare .ideile de păstrare 
ale statului remăn şi a-le opune de
magogiei cosmopolite, botezate cu nu
mele de «liberalism ", şi desfreului na
turilor catilinare cari tind să pună mâna 
>e demnităţile statului fără a compensa 

suirea lor prin merii, prin muncă, prin 
talent.

A lţii, speriaţi de calomniile repeta
te două zeci ş i cinci de ani de-arăn- 
dul de organul demagogiei, s ’au sfiit 
de-a se numi conservatori.

Aceasta ni se pare singura deose- 
)ire intre conseîvatori şi celelalte gru- 
>uri ale opoziţiei, o deosebire despre 

care cititorul ne va permite să credem, 
că nu merită o discuţie serioasă.
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Deturnarea banilor publici pare că nn 

trebue îndestul pedepsită sub guvernul ac

tual.

»Monitorul Oficial“ ne face cunoscut că 

s’a redus cu un an pedeapsa de cinci ani 

la care a fost condemnat de justiţie, pen

tru delapidare de bani publici, George I. 

Bilcescu, fratele directorului Băncii Naţio

nale şi unul din favoriţii , marelui partid."

Duminică 10 ianuarie, M. S. Regele, in 

onoarea A. S. S. Principelui moştenitor de 

Monaco, a bine voit a intruui la prânz pe 

I. P. S. S. Mitropolitul Primat; pe d. mi

nistru de externe, d. M. Ferek'de, mini3trn 

al României la Paris, cu soţiele d-lor, pe 

d. insărcinat de Monaco cu d-na marchisa 

de l’Aubespîne-Sul ly, pe d. Ioan Calen- 

deru, director regal al căilor ferate româ

ne, pe d. comte de Lamotte, şi şambelan 

al A. S. S. Principelui de Monaco, pe d. 

prefect al poliţiei cu doamna, pe d. lo- 

cotenent-colonel Vartiadi, ataşat pe lăngă 

persoana Principelui moştenitor de Mona

co. — M. S. Regina din causă de indis- 

posiţiune, n’a putut asista Ia acest prănz.

Venzarea lojilor de rangul I  pentru ba

lul de joi al societăţei de bine-facere Eli- 

saveta a produs suma de. 3,300 fr. Unele 

loji s’a vSndut cu căte 200 fr.

Societatea Jockey-CIub ’şi-a constituit 

duminică noul birou. Sau ales din nou 

»vice-prezidenţic d-nii generali Florescu 

şi Mânu; .directori* d-nii Gr. Cantacnzino, 

G. Filipescu, Al. Catargiu şi Paciurea; .se

cretari" d-nii căpitan Al. Blaremberg şi 

Leon Halfon; „casier* d. P. Millo.

Dintr’o sorginte , austriacă* aflăm, că 

intr’nna din zilele trecute a sosit la Reni 

un major rus cu alţi 14 oficieri şi 180 

soldaţi ruşi. De aci au trecut in Bulgaria 

ca scop, poate, de a ’şi continua drumul 

mai departe spre sud.

M. S. Regina este de căteva zile sufe

rindă. A zi indigposiţia i-a trecut; se aflft cu 

mult mai bine şi va putea să ia parte la 

balul de joui seara dat in folosul sSracilor 

la Teatrul naţional.

Aseară s’a ţinut la Clubul liberal o in- 

trunire de mai mulţi senatori şi deputaţi 

dfn majoritate, spre a hotără persoanele ce 

vor fi să intre in minister. D. prim-mi nis 

tru I. Brătianu a luat parte la această a 
dunăre.

C r o n i c a

Pentro onorabila primărie a Capitalii:

Ni se spune că strada Oiţelor, suburbia 

Radu-Vodă, e aşa de noroioasă şi aşa de 

plină de murdărie, incăt e peste putinţă 

pietonilor a o strabate.

N ’ar face reu onorabilii părinţi ai ora

şului să trimeaţă căţi-va curăţitori, ca să 

facă cel puţin o potecă de trecere.

A. 8 . principele de Monaco a subscris 

pentru incendiaţii circului Krembser suma 
de 250 lei.

Din rapoartele d-lor preşedinţi ai con

siliilor de igienă şi salubritate publică, re

zultă că in cursul lunei trecute Deeemb/ie 
a fost:

Variola in judeţele Arge’, Bacău, Con

stanţa, Ialomiţa, Roman, R.-Sărat şi Mus

cel ; scarlatină in jud. Botoşani, Putna, 

Roman şi oraşul Iaşi ; rugeolă in jud. Bu- 

zSu şi Ilfov ; angină difterică in jud. Bu- 

zeu şi Suceava ; tuse -convulsivă in judeţul 
Vălcea.

A apărut in gazeta oficială de azi de

cretul prin care s’a acordat medalia ,Be- 

ne-Merenti“ clasa I d-lui D. Butculescu şi 

clasa II d-lui N. D. Popescu.

AstSseară la »0 :feu*, prima represen- 

taţie .a piesei le Reveillon dată de trupa 

franceză sub direcţiunea doamnii Suzanne 

Thal.

SERBA REA PRESSEI
in

folosul victimelor Circului Krembser 
Apel comercianţilor

Cornitetal Pressei a decis a da la 
Teatrul Naţional o mare serbare cu 
tombolă ş i vSnzare de caritate, in pro
fitul victimelor Circului Krembser.

Concursul Comercinlui esle indispen
sabil peu’ru reuşita acestei serbări.

Comitetul adresează dar un apel 
călduros tutulor comercianţilor din ca
pitală, rugăndu i să bine-voiască a’l 
sprijin i in silinţele sale.

Sunt mulţi nenorociţi de ajutat şi 
fie-care va li fericit să participe la 
acest act de bine-facere. Toate o frar- 
dele vor 11 primite cu recunoştinţă.

Ofrandele se vor primi la biuroul 
ziarului „ L ’Iud^pendance Roumaine", 
strada Clemenţei No. 1.

Comitetul Pressei.

Cronica Bucureştilor
> Ce petrecere frumoasă 

E in Chmegiu, pe lac....

Astfel cânta odinioară d. Millo, intr’o 

amusantă revistă de sfârşitul anului, jncată 

pe scena teatrului naţional.

Daca, vara, afirmaţiunea poetului este 

cam riscată, judecănd dupe emanaţiunile 

foarte puţin profumate ale lacului, iarna 

insă, şi mai cu seamă in timpul inghe- 

ţului, ea este de[o esactitate riguroasă, graţie 

Socictăţei patinorilor, înfiinţată de curând.

Cişmegiul,' in adever, a devenit estimp 

un loc de intălnire pentru lumea elegantă 

şi neocupată a Bucureştilor. De cănd pa- 

tiuagiul a eşit la modă—şi ce scapă as

tăzi aee?tei zeităţi moderne !— damele, t i

nere şi mai betrăne, işi fac o datorie să 

se espue la căte un guturaiu, să capete 

căte o bronşită, să ’şi frăngă o mănă, să 

’şi rupă un picior — toate acestea in nu

mele igienei, căci doctorul le-a spus că 

patinaginl, ca gimnastică, este absolut ne

cesar in economia familiei.

VezSnd insă ardoarea cu care elegantele 

şi frumoasele] patinoare se încearcă să ft- 

lunece pe suprafaţa lucie a lacului, ne 

vine a crede că igiena nu e tocmai ade- 

veratul motiv, şi că intrigele amoroase 

pentru unele, speranţa de măritat pentru 

altele, sunt căuşele reale ale acestei dis- 

tracţiuni. Dreptatea insă ne obligă a re

cunoaşte că sunt şi excepţiuni, cari fac 

artă pentru artă....

Ori-cum ar fi, priveliştea ce ofere lacul, 

in zile de serbători mai ales, e in adever 

incăntătoare. Evoluţiunile savante ale pa

tinorilor, mişcările graţioase şi elegante 

ale patinoarelor, mulţimea şi varietatea 

costumelor, an darnl să reţie pe lingă 

gardul înfiinţat pe marginea lacului un 

mare numSr de Bucureşteni. Aceştia con- 

stitue galeria şi şi fac o datorie de con

ştiinţă să ridă cu sgomot, ori de căte ori 

nn amator imprudent sau o amatoare 

sglobie se intinde d’a lungul pe ghiaţă.

Un singur lucru neplăcut avem totuşi 

de semnalat : influenţa desastroasă produsă 

de ger asupra... nasului. Ne-am găndit 

mereu, fie zis intre paran eze, cum nu s’a 

găsit ăncă vre un Engles sau vre-un Ame

rican, atăt de fecunzi in invenţiuni , care 

să descopere un mijloc prin care să pro- 

teagă Qprtilagele nasal in timpul patinatului, 

căci toată lumea va recunoaşte impreună 

cu noi că roşeaţi produsă de ventul Nor

dului pe verful acestui apendice necesar 

e foarte puţin graţioasă. Damele Snsă, di

rect interesate in cansă, au găsit mijlocul 

să treacă peste acest inconvenient şi să 

cedeze modei care le obligă să patineze , 

după cum Evreul Rătăcitor ceda fatalităţei 

care ’l obligase sa umble necontenit.

Aceea cari au darul să se bucure de a- 

ceastă petrecere, sunt incontestabil venză- 

torii de patine cari au reuşit a urca pre

surile iutr’un mod ne mai pomenit. Ca şi 

comercianţii de lemne, aceşti onorubili in

dustriali se roagă zi şi noapte la Dumne

zeu să facă trei ierni şi o vară. Fiecare 

se găndeşte la micele lui beneficie!,.

Daca aceştia sunt satisfăcuţi, acţionarii 

societăţii patinorilor jubilează , căci divi

dendele vor fi destul de rotunde, judecănd 

după graba cu care publicul bucureştean 

se duce să ămple caseta socială>

De căteva zile totuşi, timpul s’a imuiat 

şi petrecerea pe ghiaţă a fost întreruptă 

Graţie surprinderilor de temperatură ce ne 

reservă Ianuarie şi mai cu seamă incon

stantul Februarie, Societatea speră că cam

pania patinajului nu e incă sfârşită. Dea 

Dumnezeu ca speranţele ei să nu se rea- 
liseze !

* *
★

Daca patinagiul e la modă, in schimb 

insa balurile mascate degenerează pe zi ce 

merge. Poetica şi misterioasa distracţiune 

a Veneţianilor e in decadenţă. O dată, 

griseta gentilă se găndea un an intreg, 

ca sa ’şi pregatea^că — şi Dumnezeu ştie. 

cu căte privaţiuni — costumele cu cari a 

vea să se imbrace. Cochetă, tSneră, vioae, 

ea ’şi impumea ca o datorie să nu lip- 

s ască nici o sară din Carnaval, scia să ’şi 

mănânce bomboanele cu graţie, era veselă 

şi avea destul spirit natural ca să lege o 

intrigă cu acela pe care ’l preferă. Multe 

chiar din matroane nu drspreţuia de a se 

ascunde sub domino, spre a vedea fisiono- 

mia balului şi a petrece seară.

Astăzi, obicinuinţa balului nu mai e nic 

tenSră, nici chochetă, nici vioae. In loc de 

bonboane, ea preferă o măncare mai sub

stanţială. Cât despre spiritnl ei, el a dis 

părut cu toate celelalte calităţi. O tern- 

pora !
* *

*

Aceeaşi decadenţă suntem nevoiţi să o 

constatăm şi in privinţa teatrelor. Scena 

romănă, afară de rare excepţiuni, continuă 

a representa piesele vechiului repertoriu, spre 

marea satisfacţiune a galeriei şi a d-lui 

Pascaly. Artiştii snnt resniţi ca puii de po- 

tărniche, — căci neînţelegerile sunt mari 

printre interpreţii muşilor ! Tinerii râmaşi 

in teatrul naţional, plini de talent şi de 

bunăvoinţă in mare parte, işi vgd ardoa

rea de lucru scăzând, ilusiunile de glorie 

sburănd pe fie-care zi, in faţa indiferenţei 

publicului.

Nu mai vorbim de artiste, căci, afară 

de d-şonra Romanescu, le căntăm in zadar, 

fără a le găsi. Şi sărăcia e aşa de mare 

in această privinţă, in căt, pănă mai de

unăzi, am fost siliţi să aplaudăm pe a- 

ceea care negreşit era odinioară o mare 

artistă, d-ua Tardiny, dar care astăzi 

n’ar trebui să fie de căt un suvenir şi o 

tradîţiune.

In ceen ce pr'veşte opera, d-şoara Wilt, 

, această priveghiătoare intr’un corp de ele

fant," cum a fost calificată cu mnlt spirit, 

a reeşit a galvanisa un moment publicul, 

atăt de deslusionat. Astăzi insă ’i remăue 

acastui public consolaţiunea de a contem

pla frumuseţea plastică a divei Drog, aş- 

tupăndu-şi urechile, sau a asculta trilurile 

incăntătoare ale d-şoarei Leria, insă puin- 

du-şi măna la ochi spre a nu’i vedea jo

cul, care e o pură fantasie. .

Suntem reduşi la trupa francesă, care cn 

surle şi timbale s’a instalat de curend in 

sala lui Orfeu. Vom vedea daca jocul noi

lor veniţi va fi la înălţimea spiritului au

torilor ce ’şi-au propus a interpreta.

* *
*

Fiind că vorbim de spirit, fiă-ne permis 

a termina cronica ou un cuvSnt al d-nei 

X . . , soţia unui mare personaj politic, 

la adresa unei amice a sa, cunoscută prin 

toaletele’i sgomotoase.

— Cum vi se pare astăscară doamna 

Y ? o intrebâ oare-cine.

__ Ze vous dimande pardon, respunse

ea : seamănă cu o sorcovă.

Incomparabil, nu e aşa, acest »Z6 vous 

demande pardon* ?

Fantasio-

ACTE OFICIALE

Consiliul judeţului Romannţi este con

vocat iu sesiune cxtra- ordinară, pentru zi- 

oa de 8 Februarie 1882, spre a se ocupa 

cu facerea necesarelor virimente de fon

duri in budgetul judeţian şi acela a dru

murilor, pentru anul financiar 1881 

1882.

S’a aprobat deschiderea mai multelor 

credite asupra budgetelor portarilor pe 

exerciţiul anului 1881—1882, pentru pla

ta personalului însărcinat cu perceperea 

in regie, de la 1 ianuârie 1882 înainte, 

a t'ixei de Mg la su'ă cheiagiir, macara şi 

balanţa.

P  ansla vismul

Un corespondent al foaei „Tribune* 
din Berlin spune, că Ţa ru l e prea 
descurajat şi nervos; el nu mai vrea 
să audă de reforme constituţionale. Pa rti
da panslavistă il domină su totiil şi, 
după cum susţine corespondentul, aceas 
tă partidă va inainta desigur spre sud 
ge teritoriul politicei externe. Rusia 
nu se va. angaja direct; dar nu e mi
rare, daca şi persoanele cele mai sus 
puse vor fi recunoscătoare unei par
tide, eare catilă să oeupe poporul şi 
să pună mulţimea pe alte găndtiri ma: 
puţin sin istre .

«Suntem convinşi, că cestiunea boş- 
neaco-serbo-dalmaţină se va intinde 
mai departe şi s’ar putea ea in 'r ’o 
zi cabinetele să se ocupe oficial cu 
„cestiunea influinţei." Deacea genera
lu l Ignatiew remăne ministru, pentru 
ca desfăşurarea «Herţegovinei mititele* 
8$ fie garantată.

Cei din Viena ştiu, că prin Bucu- 
oeşti a trecut generalul Doktorow cu 
doi coloneii din statul major rus ; că 
sau dus la Rusciuc.de unde vor merge 
in Serbia şi poate mai departe spre 
sudi Guvernul austro ungar urmăreşte 
de aproape ori ce mişcare din Mun- 
tenegru, Serbia şi Rusia.

Anglia si Austria

Greutăţile, cu cari se luptă Aus- 
t) ia in Bosni şi Herţegovina sunt 
salutate cu bucurie numai de presa 
rusească ci ş î de foile englese. 
Mai ales foile guvernamentale sunt 
pline de maliţie. Numui „Tim es" 
e ceva mai rezervată. „Fatalităţile, ce 
intimpină Austria in Herţegovina, zice 
foaea cetăţii, sunt o probă nouă des
pre pericolele ş i responzabilităţile u- 
nei anexiuni. Nu e indoeală, că situ
aţia diu Herţegovina este prea critică 
şi plină de g r ij i ;  dar vnSsurile luate 
de guvern sunt numai măsuri de pre- 
canţiune pănă acum şi nu dau un mo 
tiv  real pentru a ne teme de o res- 
coală generală. Experienţele Austriei 
in peninsula balcanică sunt o invSţă— 
tură bună despre necazurile ş i iucon 
venientele, de cari sunt însoţite anexi
unile. Anglia a trebuit să primească 
această lecţiune in sudul Africei, F ra n
ţa păţeşle lot aşa in Tuuizia, iar Aus
tria  se pare, că in cei trei ani de o- 
cupare a Bosniei şi Herţegovinei n’a 
făcut nici nu pas înainte, incăt acest 
teritoriu străin să’i fie de vre-un fo 

los.“

Funcţionarii şi alegerile

Ce devin funcţionarii, cănd sunt s i
l i ţ i  a fi instrumentele guvernului iu 
alegeri, ne spune profesorul Gneist <nn 
Berlin, care in tr’un colegiu universitar 
s'a pronunţat asupra ordonanţei impe- 
ratului zicend : «dacă vrea cineva ca 
'funcţionarii, cari sunt sute de mii şi 
a căror misiune este să şi îndeplinească 

datoria in conştiinţă şi conform con
vingerii lor, sa fie întrebuinţaţi, spre 
a influînţa alegerile după placul gu
vernelor, atunci ei ajuns; in poziţia u 
nor servitori, fără a mai considera, că 
in acest mod nu se poate mănţine con
stituţia prusiană. I)ac;i m iniştri s ar 
încerca să înjosească in asemenea mod 
pe funcţionarii inalţi din aristocratice, 
şi in caz de nesupunere să’i destitue 
cum s’a făeut iu Anglia odinioară, a- 
ceasta fot n’ar fi aşa periculos. Daca 
insă s’ar face aşa ceva cu massa cea 
mare de funcţionari subalterni, atunci

necesarminte am ajunge la o depra
vare pi descompunere a raporturilor 
existente. S ’ar forma un fuucţionarism 
fără simbure moral şi fără respect 
la naţiune."

Oare noi ajuns’am in culmea aces
tei depravări şi descompuneri?

întrunirea de la Iaşi%

Tn' urma convocării .Comitetului de i- 

niţiativa din Iaşi,* la 8 ianuarie a avut 

loc întrunirea proprietarilor şi a agricul

torilor din Moldova. Pe lăngă proprietari 

şi arendaşi , in numer da mai multe sute. 

au luat parte la această intruuire senatori 

şi deputaţi din mai toate judeţele Mol

dovei.

La orele 2 şi un cnart, d. N. Drossu , 

in numele .Comitetului de iniţiativă,* de

clara întrunirea deschisă şi arată scopul 

ei, adică discutarea circulărilor ministeri

ale privitoare la legea de tocmeli agrico- 

e, cestiunea crâşmelor, reforma legei de 

tocmeli agricole, reforma legei consiliilor 
judeţene şi comunale.

întrunirea aclamă de prezident pe d. 

V. Alexandri şi de secretari pe d-nii Gri- 

gorie Ghica Gogălniceanu şi M. Tzoui.

D. Alexandri mulţumeşte adunărei peu- 

tru onoarea ce i-a făcut de a’l alege pre

zident şi exprimă dorinţa ca d-nii oratori 

să se abţie in discursurile d-lor de la ori 

ce personalităţi şi să discute cu demnitate 

şi seriositate cestiunile puse la ordinea 

zilei.

Principele Grigorie M. Stwdza a luat 

cel ânteia cuvîntul şi a aretat efectele eco

nomice ale circularilor şi reformele propu

se de d. Rosetti, cât şi consecinţele po

litice ale acestor reforme. D-sa demon

strează că, atât prin circulari cât şi prin 

reformele proiectate, se lovesce nu numai 

in interesele proprietarilor şi ale arendaşi

lor, dar chiar în cele ale sătenilor , pe 

cari autorul proiectelor îşi pyopune să-l 

ocrotească.

Intr’un Stat constituţional, cjice orato

rul, guvernul nu poata cu "^ordine să in

troducă disposlţiuni ministeriale cari să 

modifice şi să suspende legile neabrogate. 

Circulările aceste, aruncate in toiul mun

cilor agricole, afl adus perturbaţiunea in 

spirite şi impedecarea intereselor agricole.

In urmă oratorul ia pe'rând proiectele 

de reformă ale d-lui Rosetti şi le combate 

in părţile lor esenţiale.

Ast-fel, in privinţa restricţiunei ce se pre

vede prin art. 7 al proiectului de lege 

asupra tocmelelor agricole: aceia ea să

tenii să nu se poată îngagia cu munci 

pe mai mulţi ani înainte, d-sa se întreabă 

pe ce se întemeiază guvernul pentru a 

face o asemenea mărginire, care, dupe d-sa, 

este o mesură eu totul arbitrarie, şi im- 

pedică libertatea oamenilor de a’şi regula 

afacerilejjlor, prin bună învoire. Apoi com

bate obiecţiunea ce se invoacă in spriji

nirea acestei mfisurl, că sătenii ar fi ne- 

vrăsnicl şi incapabili de a’şi înţelege inte

resele lor.

Mesurile ce se ieail prin acest proiect de 

lege sunt in dauna sătenilor din toată ţara. 

Dincolo de Milcov sătenii nu ieaa bani 

de la proprietari şi arendaşi pentru mun

cile agricole pământuri, ’şi din recoltele 

lordase dijme, (metayage).

Restricţiunea prevenită prin proiect face 

o adevârată revoluţiune in raporturile din

tre săteni şi proprietari, căci le ridică ce

lor dîntâia posibilitatea de a încheia con

tracte de posesie pe 8 şi 5 ani.

Principele Sturza arată apoi înrîurirea 

ce va avea pentru sătenii de dincoace de 

Milcov această mărginire. Singura garanţie 

ce el oferiati proprietarilor şi arendaşilor, 

adică munca lor, fiind înlăturată, ei nu vor 

mai găsi de unde să ia bani pentru a’şi în- 

timpina nevoile lor.

Dacă, dupe cum se afirmă, se fac abu- 

surl, legea trebue sa le înfreneze. Dar este 

oare abus din partea proprietarilor şi aren

daşilor cănd dă bani săteanului atunci când 

nu are ce mânca şi când este executat pen

tru plata birului ?

Proprietarii şi arendaşii n’aQ bani de a- 

juns pentru a plăti munci pe mai mulţi ani 

înainte, căci ei trebuesc sa împrumute a- 

ceşti bani de la cămătari cu procente mai j  

şi să ’i deie sătenilor, fără nici o dobândă.

Emite opiniunea că prin această mărgini

re agricultorii nu mal pot avea nici o pre

vedere în gospodăria lor, căci neştiind de 

ee munci vor putea dispune, nu vor putea



calcula ceea-ee vor putea scoate de pe o 

moşie care o imposesiaza pe un period de 

I 5 ani.

I Oratorul crede ca scopul autorului acestui 

proiect do lege este de a face administra- 

[ ţiunea omnipotenta în raporturile dintre 

proprietari şi săteni, adică introducerea le

gale a abusului administrativ.

D-sa combate in urmă art. 9, 23 şi 24 

[ din acest proiect de logj şi conchide că 

| acest proiect lovesce de o potrivă in inte

rese proprietarilor, a arendaşi lor şi a 

[ sătenilor, aducând o adeverată perturbaţiune 

[ iu intregul sistem economic al ţerei.

In urmă. principele Sturdza combate pro- 

I iedul de lege asupra crâşmelor, prin care 

I se atacă dreptul de proprietate şi nu se 

| dă nici o despăgubire proprietarilor.

D-sa admite incă in totul restricţiunea 

[ care se face in privinţa vftnzerii beu- 

I turilor spirtoase şi este de părere că nu orl- 

[ u'ne să poată a deschide cârciume. Dar 

I l/entru ca acest drept să devie un drept co- 

t inunal, Statul este dator de a despăgubi pe 

[proprietari şi propune ca mijloc de despă- 

[ iubire să li se deie acestora bonuri, aşa 

cum s’a tăcut la 1864 cu chestiunea rurală. 

[ In privinfa proiectului de reformă ale- 

I gii consilielor judeţene, oratorul combate su- 

[ primarea celor patru colegii electorale şi 

[introducerea votului universal cu scrutinul 

[pe liste. Atunci toate colegiile se vor contop 

| in colegiul al IV-lea, unde administraţiunea; 

[are cea mal mare înrîurire. Alegerile se 

[ vor face atunci de prefecţi şi sub-prefecţl, a- 

I dică cu absolutismul cel inai uricios.

Prinţul Sturdza spune că a cetit în rRo- 

[ oiânulu că colegiul l-iu din Iaşi este 

| Bastilia oposiţiunel; d-sa zice însă, că co 

; legiul al IV-lea e->te Veniaminul guver- 

I nulul.

I D-sa este de ideiă că guvernul, în loc de 

l a suprima colegiile electorale, înecândule pe 

I toate în al patrulea, ar face mal bine să nu- 

I measeâ pe representanţi de a dreptul, căci 

I atunci cel puţin responsabilitatea ar fi a a- 

I celora cari guvernează.

I D-sa consideră acest proiect ca înainte- 

I mergătorul reformârel legii electorale tot 

[in acelaşi sens. Aceasta însemnează sdro- 

[birea institut iu ni lor noastre liberale şi intro

ducerea absolutismului în toată puterea 

leuventului.

| [ Reforma propusă prin proiectul de or- 

t ganisare comunalii se aseamănă cu o or- 

Iganisaţie bună şi temeinică, dupe cum un 

i! cadavru putrezit şi plin de vermi se asea- 

mână cu un corp sănătos şi plin de viaţă.

D-sa este deci de ideea ca să fiecom 

[ bătute cu tărie în Corpurile Legiuitoare şi 

• respinse în întregimea lor aceste proecte.

D. Al. Holban, vine in numele Comi- 

tetulni, pentru & arăta motivele cari au 

Uiudemnat pe cei mai însemnaţi proprietari 

i şi agricultori din Iaşi de a se constitui 

intr’nn comitet de iniţiativă şi a convoca 

;||apoi pe toţi proprietarii şi agricultorii din 

(judeţele Moldovei pentru a se discuta re- 

'formele propuse prin cele patru proiecte 

> de lege ale d-lui Rosetti şi a se cousfâtni 

împreună ce este de făcut, pentru a iulă- 

I 'tura efectele vătămătoare ale acestor re- 

i iurme.

Motivul acţiunii noastre  ̂zice d. Holbau,

! [uu este de loc politic şi această acţiune 

i  j i u  este nici decnm îndreptată o >ntra gu- 

i vernului. Aici ue-am intrunit bărbaţi din 

I jtoate partidele cu singurul scop de a apăra 

i interesele noastre ameninţate de aceste 

1 [proiecte de reforme. Nn politică, ci econo- 

J Baie politică vom face in această întrunire.

I p . Holban, cu cunoscutul seu talent ora

toric, demonstrează in mijlocul aplauselor 

p> a aprobărilor generale, căt de perni-

• fcioase sunt pentru ţara noastră reformele 

! propuse, pe cari d-sa le califică de ne

practice şi ca produs a idiologilor din 

l'apitală cari nu cunosc nici interesel? ţe-

‘ tei, nici raporturile, sociale şi economice 

i dintre proprietari, arendaşi şi săteni.

‘ Din toate ţerile din Europa numai noi 

i iun putut deslega problema grea de a se 

i acorda credit acelora cari nu au nici o a- 

' vere. Fără o garanţie şi numai cu o pro- 

| tecţiuoe aproape iluzorie a legii, sătenii 

i? noştri pot gasi bani pe la proprietari şi

* arendaşi ori de căte ori an nevoie. Aceşti 

'fbani ’i plătesc cu munca lor. Ori cu insti- 

| inţiune de credit nu va putea face pentru 

Ş săieni mai mult de cât fac proprietarii şi 

H Agricultorii noştri. Nici o bancă agricolă 

D nu-şi va arunca capitalurile sale fără ca 

ţ| ,nai intSin să aiba o garanţie că i se va 

i plăti la scadenţă. Proprietarul a deschis 

ri l’r*dit siteanulni, şi acest din urmă plă-

reşte cinstit cu munca lui. De aceea este 

1P® C®1 mai mar* interes ca aqeste două

cIhso, unicele producătoare şi cari ameu- 

doue an nevoie de a fi ocrotite, 'să tră

iască iu cea mai pcriuctă armonie şi în

frăţire. Prin urmare acei cari caută de a 

arunca vrajba şi a semăna neîncrederea 

iutre aceste doue clase nu fac o faptă bună 

şi înţeleaptă. Atăt circulari le d-lui Rosetti 

căt şi proiectele sale de reformă pun dis 

cordia şi mefienţa acolo unde trebue să 

existe armonie şi înfrăţire. Ele lovesc în 

interesele proprietarilor şi Agricultorilor, 

căci fac nesignră munca, condiţiune esen

ţială a cnltivărei pămeutului, lovesc iu 

interesele sătenilor, căci le sdrobeştc cr > 

ditai de care se bucurau pană acum pe 

lăugă proprietari şi areudaşi, şi la multele 

şi variile lor nevoi nu vor mai găsi de 

unde să ia bin..

D. Holban arată că chiar anul acps'.a 

porumbul se va isprăvi înainte de sfirşitul 

ernei şi o mare parte din săteni din mai 

toate judeţele Moldovei sunt ameninţaţi 

cu foamete. De unde vor găsi ei bani Rau 

porumb, dacă proprietarii şi arendaşi', ne- 

fiind siguri pe munca lor, nu vor voi a 

le da. Cine ’i va scăpa de foamete? D-sa 

arată că in alte ţeri reformele de introdus 

se studiează cu anii de cătră comisiuni 

compuse din oameni competenţi, şi numai 

după ce mesnrile propuse au fost bin 

chibzuite, cumpănite şi studiate din toate 

punctele de vedere se supun desbaterei 

Corpurilor Iegiutoare. La noi, din potriv-i, 

reformele cele mai serioase se fac cu iu

ţeala vaporului, legile de organizare a 

ţerei se desbat şi se votează iu că te-va 

ceasuri, şi nnmai cănd vine vremea de n 

le aplica atunci se vede defestuositatea şi 

impractibilitatea lor. Pentru aceasta Co- 

mitetul’ propune ca aceste reforme să fie 

studiate de anchete regionale, compuse din 

bărbaţi competenţi, cari se reprezinte toate 

interesele.

Oratarul combate judiciosamente părţib- 

esenţiale ale proiectelor de reforme şi a- 

rată nelegalitatea disposiţiunilor luate de 

d. Rosetti prin circulările sale Jprecum şi 

pericolele la care se espune o ţară cănd 

legile cari o guvernează sunt schimbate 

după capriţii.

D. Holban doreşte ca acestă impozantă 

întrunire să fie punctul de"'poruire al u- 

nei acţiuni bine-fScăt.oare şi incaputul (ju

nei ere de dragoste şî înfrăţire intre toate 

clasele din România. D-sa conchide ru

gând pe proprietari şi arendaşi de a sub

semna petiţiunea către Cameră şi Sennt, 

redigiată de Comitetul de iniţiativă, pen

tru a da ast-fel mai multă tărie repre- 

sentanţilor lor din Parlament, cănd se vor 

ridica de a combată proiectele de reforme.

Din toate punctele de vedere discursu' 

d-lui Holban a fost la inălţimea şi a îm

prejurărilor şi a materiei ce se trata, E- 

conomistul inteligent care cunoaşte pro

fund situaţi»nea şi împrejurările ţSri sale 

ş’a dat măna cu omul politic cu tact şi 

cu oratorul eminent pentru a produce o 

adăncă şi plăcută impresiune asupra audi

torul şi chiar asupra acelora cari nu ar 

fi admis in tot părerile snsţinute de d-sa, 

cu toate că întrunirea au aprobat in una

nimitate ideile desfăşurate de d-sa.

An vorbit in urmă d. P. Carp, care cu 

inteligenţa sa superioară aruncă raze ma

ri de lumină asupra chestinnei ce tratează ; 

d. Mihail - Cogălniceanu, pentru care a ce as 

tă întrunire înfăţişa un întreit interes, ca 

autor al împroprietăririi sătenilor, ca ma

re proprietar şi ca deputat in oposiţiu; şi 

iu sfârşit d. Lascar Catargi, şefnl partidu

lui conservator, ale cărui vorbe înţelepte 

şi moderate au fost ascultate cu căldură 

şi respect de auditor. »Curierul Balasau*

Petitiunea Proprietarilor către Camera

Domnule Preşedinte,

In urma convocării„ComitetuIul de. iniţia

tiva din Iaşl“, noi, proprietarii şi agricul

torii — din judeţele Iaşi, Roman, Neamţ, 

Suceava, Botoşani, Dorohoitl. Fălciu, Covur- 

lulfl, Putna, Tutova, Baciul, Yasluill şi Te

cuci — întruniţi astăzi în ziua de 8 ianu- 

ariîS, în oraşul Iaşi, dupe discuţiunile ur
mate asupra chestiunilor puse la ordinea 

zilei, şi anume: Circularele ministeriale 

privitoare la legea de tocmeli agricole as

tăzi în fiinţă, chestiunea crâşmelor, reforma 

legii de tocmeli agricole, reforma legii 

Consiliilor judeţene şi Comunale, avem o- 

noarea a supune bine-voitoarel d-voastre a- 

precierl—I-a că circulările ministeriale atin- 

getoare de raporturile dintre muncitori şi 

agricultori producând o maie perturbaţiune 

în toate interesele economice ale ţeril, noi

v6 rugăm a face ca ele să fie înlăturate, 

Pentru că prin circulari nu se pot nici 

modifica, nici suspenda legi neabrogate ; II- a 

că reforma legii de tocmeli agricole, fiind 

o cestiune complexă, şi care variază dupe 

‘ocalităţi, nu poate fi deslegată — întru n 

mod echitabil, raţional şi împăca tor pentru 

toate intereselo — de cât dupe studii apro

fundate şi conscinţioase, pentru care cerem, 

cu stăruinţă, de la spiritul d-voastre de 

dreptate, anchete regionale compuse de băr

baţi competenţi şi nepărtinitori carii să 

consulte şi să represinte toate interesele.

Tot asemenea credem că, proiectul de 

lege asupra crâşmelor, presentat Corpuri

lor legiuitoare, jignesce drepturi consacrate, 

iîlră a aduce vre-# îmbunătăţire morali

tăţii populaţiunelor rurale; IlI-a, că în 

privinţa legilor judeţene şi comunale — de 

care atârnă atât prosperitatea agriculturel 

în/genere, cât şi bună stare a sătenilor — 

legiuitorii Constituţîunil, de şi aii statorni

cit normele cele mal întinse de votare, s’aQ 

preocupat însă ca nici o ordine de interese 

să nu fie încaleată şi aii orgamsat un just 

echilibru prin instituirea colegielor. Prin 

urmare noi v6 rugăm ca, în legile nuol, 

să se respecte principiele Constituţiunil.

Avem încă onoarea a v6 declara, d-le 

Preşedinte, că nu noi, proprietarii şi a- 

gricultoril Moldovei, cari am fost iniţiatorii 

tuturor marilor acte naţionale şi sociale.— 

că nu noi cari, cu mari sacrificii, am 

contribuit la formarea Statului român u- 

nit şi nedespărţit, — că nu noi cari, pen

tru îmbunătăţirea soartei populaţiunilor ru

rale, pentru râdicarea lor la dreptul de ce

tăţenie şi proprietate, am rupt din însuşi 

moşiele noastre ; nu noi, vom lipsi şi în 

viitor misiunel noastre tradiţionale de a fi 

în capul reformelor menite a rădica, într’a- 

devfir, şi nivelul moral şi starea materială 

a muncitorilor, precum şi prosperitatea agri

culturii naţionale.

Ve rugăm, d-nule Preşedinte, bine-voiţ 

a primi »xpresiunea distinsei noastre con- 

sideraţiunl.

TIMPUL _________

Corpurile Legiuitoare

SiîNATIJL

Senatul necomplectăndu-se nici ieri n’a 

ţinut şedint.ă.

CAMERA

In cameră desbaterile au fost vii şi in

teresante. După indeplinirea formalităţi- 

loro bic.inuite, după comunicarea mai multor 

petiţiniii şi după depunerea mai multor 

proiecte de legi de către d. ministru de 

externe, d. Al. Lahovarv a întrebat pe d. 

ministru al afacerilor străine daca conven

ţia de extrădare eu Austria s’a denunţat 

sau daca es‘e ăncă in vigoare. D. Eug.O O
Stătescu, blondul(ministru al dini Brătianu, 

a respuns ce a putut., că adică nu ştie ni - 

mic, dar se va informa.- D. Cogălniceanu 

binevoi să’l scoată din încurcătură, anun- 

ţănd că convenţia fusese den untaţă pe cănd 

ăncă era dsa la minister.

Se votează naturalisarca dini Adam 

Hăntescu, iu urma căreea d. Cogălniceanu 

desvoltă interpelarea sa asupra închiderii 

funtariilor de către Austria exportului vi

telor. Dsa critică convenţia comercială în

cheiată cu Austria, care este funestă in

dustriei romaneşti şi adăogă că Austria, 

chiar in termenii acestei convenţiuni, n’a- 

vea dreptul să închidă fruntariile exportu

lui. Propune deci ca să închidem şi noi 

fruntariile importului vinurilor austriace 

şi, sfărşind, iutreabă pe guvern ce are de 

gănd să facă.

Preşedintele consiliului d. Brătianu răs

punde că nu trebue să se asimileze vinu

rile cu vitele interzise pentru causă de e- 

pizootie. In 1879, guvernul propuse mai 

multe mesuri Austriei pentru ca fruntariile 

să remănă deschise, Snsă ea refusâ. După 

căte va cuvinte a d-lor Carp, Lecca, şi in 

urma declarării d-lui Brătianu că va veni 

cu o lege propunend includerea fruntariei 

noastre de partea Rusiei, camera a trecut 

la ordinea zilii, şi şedinţa se suspendă 

pentru căteva minute.

Redeschi^eudu-se şedinţa, d. N. Ionescu 

incepn să desvolte interpelarea sa asupra 

comuDÎcării corespondenţii diplomatice pri

vitoare la incidentul austro-romăn, zicend 

că Camera are dreptul să cunoască diferi

tele faae prin cari a trebuit să treacă acest 

ncident şi declară că, in caşul cănd d. mi- 

inistru de externe nu dă Camerei comunicare

do actele sale, se va vedea silit a propune ia 

contră’i un vot de blam.

D. Stătescu respunde că nici un articol 

din Constituţie im obligi pe guvern să 

p iblice aceste documente. El adaugă că a- 

coastă publicare ar vătăma in'eresele ţerii. 

D-sa apără nota ce a trimes Austriei, notă 

care a pus capet incidentului şi se declară 

gata a primi votnl de blam cu care ’1 a- 

meninţă d. Ionescu.

La această discuţiune luâ parte şi d. 

Cogăluiceanu, ale cărni revelaţiuni sunt 

foarte importante cu atăt mai mult , cu 

căt d-sa, ca fost ministru de externe sub 

firma Brătianu, a putut cunoaşte cestiu- 

nile in toate amenuntele lor. Astfel, nnin- 

du-se cu d. interpela tor spre a cere pu

blicarea documentelor, vorbeşte de Cartea 

Verde adaugănd următoarele :

»D-lor, eu am fost ministru unui D.omn 

„autoritar şi sunt şi astă-zi autoritar ;dar 

»socotesc că in interesele ţPrei mele este 

„mai bine să vază 400 ochi decăt 200.

»Eu am tipărit Cartea verde nnde am 

„conştiinţă că am spus tot ce se putea 

»spuue spre a se arăta cum au mers fluc- 

„tuaţinnile, ce credinţe erau.

„Corespondenţa aceasta, înainte de a o 

„publica, eram dator să o supun preşe

dintelui consiliului.

«Preşedintele consilfulni ’mi a făcut ob- 

»3ervaţiunea că ar fi agenţi cari is’ar fi- 

»plâns că faptul publicărei acestei cores’ 

»pondenţe ’i-ar vătăma faţă cu pnterile 
străine.

„Cartea aceea nu s’a publicat şi cănd 

„me aşteptam ca să nu vadă lumina, de 

„o-dată am vSzut o altă carte verde des- 

„pre Basarabia.

„Atunci fiind ministru in Paris, prin 

»jalba ca un simpla muritor, cu timbru 

»pe densa, m’am adresat Ia d. preşedinte 

„al consiliului şi l’am rugat ca să pu- 

„blice adevera'a carte verde a României 

»in privinţa Basarabiei.

»D-lor, afară de datoria către ţară, cănd 

«se perde o provincie şi cănd respunderea 

,da<-a nu legală, dar morală, atărnă asu- 

„pra oamenilor cari au lucrat şi cari au 

«avut nenorocirea ca sub denşii să se piar- 

»da o provincie care de altmintrelea nea- 

»peiat trebuia să se piardă, fîind-că era 

«osândită de mult, este de datorie şi pen- 

„tru acei oameni şi pentru ţară să so pu- 

»blice faptele lor ca să se vadă cum au 

«lucrat, să se vadă dacă au făcut ca san

tinela aceea care, de şi este sigură că 

«merge la moarte, dar cu toate acestea ’şi 

„implinesce datoria.

.„Mam întors in ţară. Intr’o zi ducen- 

«du-me Ia d. preşedinte al consilinluî d. Du- 

„mitru Brătianu, vild pe masă o carte ver- 

„de tipărită, nu la tipografia Statului, ci 

»la o tipografie particulară; acea carte ver- 

„de era relativă la cestiunea Basarabiei; 

„citesc şi vSd peste o sută de acte di

plomatice cari nu compromiteau pe ni- 
„meni, nu puteau compromite de căt pe 

„mine. şterse, scoase din acea carte ver- 

„de. Ceva mai mult, am văzut acte ofl- 

„ciale, purtând semnătura mea, din care 

„erau scoase perioade intregi şi puse al- 

„tele şi purtând şi acestea tot semnătura 

,mea. (murmnre). Am vezut aceasta şi rog 

„sa se noteze caci en n’atn de gănd mâine 

să viu să cer rectificări şi să zic că n'am 

vorbit aşa in Cameră. De aceea,’incă o-dată 

«mai repet, ca să se noteze bine, că am 

■»vtzut acte cari purtau semnătura mea 

„şi cari coprindeau cu totul alt-ceva de 
„căt ceea ce am scris eu.

«Vedeţi dar, d-lor, in urm» acestui e- 

>xemplu ce v’am adus, cum că ţărei se cu- 

«vine să ştie cum lucrează guvernul d-voas- 

„tră; azi nu ştiţi dacă acei minîştri cari 

stau pe acea bancă ’şi fac datoria sau nu.«

Cu un cuvenfc oratorul reclamă dela gu

vern fraucheţă şi loialitate, şi ’i cere a spune 

;erii deverul adevărat.

După respuusul d-lui Brătianu, şi după o 

liseuţie personală intre acesta şi d. Cogălni

ceanu, s’a presintat o moţiune de d. Ionescu 

care s’a trimis la secţiuni.

Şedinţa s’a ridicat aproape la 7 ore seară.

ULTIMESTIRI
Paris, 24 ian. — Cabinerul e ăncă dis

pus a pune cestiunea de încredere pentru 

proiectai ce l’a depus pentru revizuirea 

parţială a Constituţiei. Daca d. Gambetta 

va fi bătut, va depune ca simplu deputat 

aceleaşi proiecte de reformă, elaborate pe 

timpul ministerului suu, şi le va susţine de 

la tribună.

Sindicatul agenţilor de schimb din Pa

ris a luat mesuri ca să plătească pentru 

lichidarea de sfirşitul lunii, ca de nbiceiu.

Vienă, 24 ian. — „Politische Corespon- 

denz* află că un şef de secţie din minis

terul de externe pleacă la Berlin, ca să se 

inţ«leagă in privinţa regularii cestiunii 

Dunării şi pentru alte cestiuni economice 

cu cercurile influente din Germania.

La Camera seniorilor, guvernul a depus 

on proiect de lege pentru modificarea legii 

şcolare. Primul articol designează educa- 

ţiunea religioasă şi morală, ca fiind ţinta 

şcoalei normale. Proiectul permite înles

niri pentru inveţămSutal şcolar in favoa

rea copiilor cari vor fi terminat şase clase.

Camera seniorilor a adoptat convenţia 

comercială cu Franţa.

BHgrad, 34 ian.—Cu toate străduinţele 

Stăngii, nu s’au ales de căt progresişti in 

toate comitetele. Adresa se va discuta Joui.

Berlin, 24 ian. — Reichstagul a treea 

discuţie. D. Haenel vorbeşte de rescriptul 

regelui Wilhelm publicat la 4 Ianuare. 

Prinţnl de Bismarck ia cuventul declarând 

că va vorbi ca plenipotenţiar al Prusiei 

in Reichstag şi zice: «Iau pentru mine 

toată respunderea rescriptului ce am con

trasemnat. Regele Prusiei trăeşte în pace 

cu poporul seu ; dar rescriptul a avut de 

scop să delăture orce intnneceală asupra 

vechilor articule ale regalităţii. Aserţiunile 

iuaintate asupra absolatismulai miniştrilor 

responsabili n’au nici un sens. Ridicând 

pe regele pănă in noui pentru a face din 

e.l un suveran cîre domină, dar carc nu 

guvernează, se atinge autoritatea regelui 

care domneşte şi guvernează cu cele doue 

Camere : miniştrii nu sunt de căt secre

tari de stat. Viaţa constituţională e făcută 

din compromisuri, de aceea miniştrii fac 

adesea concesiuni. Adeveratul prezident al 

consiliului Prusiei e regele.

„înainte de 1848, regii Prusiei erau in 

deplînă posesiune a paterii; cănd juram pe 

Constituţie, teoria regnului majorităţii era 

departe de noi. Decedatul nostru rege Fri- 

deric Wilhelm IV făcea toate rezervele ce 

se pot imagina pentru a ne prezerva de a- 

ceastă teorie. Daca in 1864 am fi făcut 

politică parlamentară am fi avut poate un 

al doilea Olmiitz şi d voastră toţi poate 

n’aţi exista astăzi. Regele prin propria sa 

experienţă s’a convins că politica sa sin

gură trebue să domnească. Nu trebue să 

slăbim regalitatea,*

«Bismirk n are trebuinţă de altă pavă

ză decăt de propriul 1 seu piept incontra 

atacurilăr ce se indrc.ptează asupră-i. Pe 

timpul evenimentalor din 1865 acoperii 

pe monarch cu responsabilitatea mea, dar 

me găndeam atunci că succesorul seu cu care 

aş putea fi in oposiţie vreodată, miar con

fisca bunuriie ; de aceea îmi asigurai bo

nurile şi copii. Nimeni nu rai-ar putea im

puta o laşitate (sgomot iu Stănga).

Cancelarul inaintănd: »Ar indrăsni ci

neva să-mi facă această imputare ?“

- Apoi continuă şi termină zicend că res- 

criptul din 4 Ianuare n'a limitat liberta

tea electorală. Funcţionarii politici ai Sta

tului trebue să protejeze guvernul în con

tra calomniilor ia timp de alegeri, ca tot- 

deuna: dar pot vota cum vor voi, votul 

fiind secret.

D. de Beniugsen, şefal partidului naţi- 

onal-liberal declară că ar fi dorit asupra 

acestui subiect o discuţie mai pacinică şi 

adăugă că nu se contestă conformitatea 

rescriptului cu drepturile Statului. D. 

Stănffenberg regretă numai importanţa ce 

s a dat actului regal din 4 Ianuare. D. de 

Boetticher recunoaşte că cei doi oratori 

precedenţi au apreţiat rescriptul, nu pen

tru el însuşi, ci pentru conştiinţele lui i- 

nafară,

Mersul vapoarelor

Pănă la  alte dispoziţinni vaporul de pa

sageri intre : Galaţi şi Brăila va circula 

cu începerea de duminică 10 (22) ianuariu 

după cum urmează :

Porinirea de la B răila : fie zi la 
9 ore a. m.

Pornirea de la Galaţi: fie care zi la 3 
ore p. m.



TiMPLL

TRATAMENT NOU
IEI, EPUISAMENTELOR BOALELOR NKRVOSIî, BOALELOR 
LOR, BOALELOR SÂNGELUI, AFECŢIUNILOR INIMEI, etc.

IN ARSENIATUL DE AUR DINAMISAT
a D-ruln î A D D IN SO N

S I  P I C A T U R I L E  R E G -E N E R A TR IC E
ale dr. SAMUEL TH0MPS2N

esto de o simplicitate extremă. Mii do vindecări atestează eficacitatea sa. el s 
or persoanelor ce an incercat fitrS folos preparajranilor on bază de fer şi Tech 
xistă nici..o medicajinne comparaliilăS spre a fortifica organele, a res tab ili 
m nlni nervos şi a restitu i sângelui elementele ce ’ i lipsesc.
’nn spaţiu scurt de timp forţele reuSseend şi bolnavul revenind la viaţii, 
nue d’Antin 12.
nreşti la farmaciile dd. Ziirner, RisdSrfer, Sclimettau, Brnss şi Demboviei.

S IR O P  D E  COJE U E P O R T O C A L E  A M A R I

C U  I O D U R  D E  P O T A S S Î U M
(Sare de iodinâ),

P rep arat de J .  P . L A R O Z E ,  P harm acist,
PARIS — 2, rus des Lions-Saint Paul, 2 PARIS

ALEMENT AL COPIILOR 
Pentru a fortifica copii şi persoanele 

slabe de pept , de s omac sau atinse de 
gălbioare, de anemie cel mai bun şi 
ct-a mai agreabilă măncare este Raca- 
l io n t  do Arabos aliment nutritiv şi 
reconstituant, preparat de Delaugre- 
11 f r  din Paris. (A se feri de con-faceri) 
Deposit in Ilomania la principalele farm.

INJECIIUNE RAQUIN
din Copahivate do Sonde

yiadecare sigură şi repede ‘

INJEOŢ1UNEA RAQUIN e absolut neofensi
vă, ce 'permite a se intrebuinţa atăt timp 
căt e necesar, fără  frică de vreun rîu, ce’l 
produee alte producte similare.

Această injecţiune e decjuns singură spre 
a obţine o vindecare complectă a

M a l a d i e l o r  S e e r e t e  
PARIS .78, Fana St-Denis, 78-PAR1S

unde se află şi hârtie şi vjizicătonre de Al- 
bespeyres întrebuinţate in spitalele Franţei.

Se mai găseşte şl in Bucureşti la  li
n ii F. Itrus farmacist şi J . Ovessa dro- 
rnist.

Tiîiă lumea cunăşle proprielăţilc f ut tiu u 

Ini de polassmm. IIOCTUBM RlComi, fii.Aiv 

CUB, IR ' lISfiKMJ. NkI.ATUN. FIOKKY, KOfiElt; 

au obţinuiarft ce e mai bune,efecte iu ufcc- 
(iutiele srrofaltf*!', l'wfatice, c.ancnie, tu 

berculâxe, cnriu liselor, tumorile albe. btţh Ir 

petei, .-ânguiui. accidentele sifilitica, Si'cun- 

durii şi lerţiure. Toţi medici citaţi ftcBţ’â

nresmu Io d u ru l iir p o tn s s iu m  asociân- 

riip S ir o p u lu i I j roza  cl.- coje de 

po rtoca le  a m a r i. ,câr-ic, prin acţiunea 

>ă Uitucă -aS"|.ir i i :< |>;ira fulul rlijr. sli%% ln-r 

îpmw-ş'c a>̂ni'i>ţii].ni-:i.|i:i>l'ii> «iiiti şi cvitcmlă 

irnaţi dh» valan S'orr ce | <W' r.’>nilu diu 

iliirebmuţtrea lui lujiii, iu'a.pâ numii.

SIROPUL DEPURATIV LAROZB
se găseşte în depost la I6te pharmac.jile Lune unde se mai [»die i Juţă şi 

, de coji deSIROPUL SEDÂTIY BROMURULDEpreparat ca

fdrte oficaciu contr a Epilrpsiai^ hisiwiei, bdlei. numita jocul SirGuy, Jrisontnif.i 

copiilor în  timpul dtnliţinnei; * ele. ele.

S I R O P U  91 PASTA de
de Seve de Pin (Bradu) Maritimu

Jggjî, Pers6nele slabe de peptu, acele atinse de Tusse, Rkgu- 
şel*i, G rippă , Catarrhe, Bronchite , Stingerea voccl şi 
Asthmu, suntu sigure d’a găssi uă potolire rapidă şi cu- 
rarissir© in întrebuinţarea principuriloru balsamici a-le

L iteg î^^brad ix lu i mnVitimu concentrate in S iropu lu  şi in P as ta  defcfejSyS to  j 
’ de P in  (bradu) de Lagasse. -

DcposiftX la Bordeaux Pharm acia  LAGASSE şi in  
privripn lc le  Phannar.it.

O.ACZ1UNE

B o a l e l e  S t o m a c u l u i
DIOESTIDNl’ GRELE

PRAFURI şi PASTILE 

P A T E R S O N
Ou Bismutli şi Magnesui 

Diplomă de merit la expoziţia din Viena 
Aceste Prafuri şi aceste Pastile antiacide şi 

digestive vindecă boalele stomacnlni, lipsa de 
apetit digostinnile grele, aorimile, viîrsăiurile 
dări afară, colice; ele regnlarisează funciinnile 
stomacnlni- şi a intestinelor.

AdlifDETHAN, furmacFol)- St-Denis.90,Par 

şi in prim farmacii din Francia şi străinătate 
A secere pe etichete timbrul guvernului şi 

semnătura J. FAYARD 

— Prafuri 5 fr.—-Pastile'2 fr 5C franco.

£1 O P R IY I SE ADANCA
căuşele denervurei generale a junimei\ 

(pioastre, ne prestată cap cVopera originalăi

jj OG L IN  DA T I N E R E Ţ E I  j
, - Ea descrie intr’un mo^ pătrunzător ur-j( 
‘ .mările viciuj-ui, ale onaniei şi exesurilor..
( descrie torturile spirituale şi corporalej 
gale nefericitelor victime, cari sunt pre- 
Sdomiuate de acsl viain detrectabil; derl 
^tot odată arară singura cale de scăpareA 
^ ş i vindecarea sigură. îndemnurile şi sin-© 

ceriie ei instrucţii scapă pe fie-care ani 
('mii de indivizi de moarten sigură. Pre-J 
<)ţul opului numai 2 Iei noi. Se poatej 
ticomanda in limba germană, la W. Bern-\ 
[ŞiarcU, Berlin S. W. j

Traducerea in românesce se gasesceJL 
'.in Bucuresci la ,C. Gobl, strada Doam-J 
c'nei No. I 4 . 1

m P * "  B U C U R E Ş T I
Calea Victoriei (M0g'0ş0;iij23

a t e i i  1 \ ■: 0! . i ® a B  ? ţ
■ l ; A - * ! -TiVAi 6 a “ •*
li i * " î  * ţ L,«t«âS II “ * •> « «
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Peutru noul sezon sosindu-mi mereu in mari quantităţi d iferite  mobile 

şi ogiinzi din cele mai renumite fabrici di nFranţa , Germania şi Austria  
pe cari le-am putut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in in terva
lul aului expirat, şi care mă pune in poziţiune de a putea vinde cu pre
surile  mai avantagioase de căt o ri care altul din această specialitate 
viu respectos a ruga pe onor. P.. T ,  Public de a bine voi a ’mi vi- 

taţimagazinpl meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă.

Museul anatomic, lângă Circul 
Krembser pe bulevardul Elisa- 
beta. —  Panorama, Museu istoric şt 
Museu- Anatomic a. lu i Eduard Braun, 
a lă lu rfcu  Circul Kremser vis-â,-vis de 
Mcnageria'Kleeberg. Panorama are cele 
mai uuoi vederi, precum : Arderea Tea
tru lu i R ing din Vieua etc. Museul is
toric cu figuri de ceară şi automatii 
in mărime naturală. Museul anatomic, 
cu des voi tarea copilului de la embryon 
până l*a a 9-a lună , diferite opera
ţiu n i, diformiiăţi şi Etnologie, diferi
tele rase. De observat in Muzeul ana
tomic Jlercule Jepuit studiu de myto- 

logie. Preţurile de 
intrare la Pano
ramă şi museu is- 
roric cu cadou 50 
bani; la Museul 
Analomie. fără 
cadou 50 bani,

S f f i i l R  Pei,tru dame.Mu
seul Analom ie e 
num ai Vinerea. 

D um inecă 10 ia n u a r ie  a doua serie 

de tot nou schim bată.

'IT  A se adresa, 3 strada Ma-

IVI l i  1 1 1
"%| yeroper Paris la propaga- |

IU torul lui Anti-Obesitas. 1

Vermele solitar. Vindeca
re infailibilă cil 

globulele lui Sccretan, adop
tate in spitalele din Pdris. De- 
î uosit central Secretan farma

cist, 37, avenue Friedland, Paris; in 
Bucuresci, Zurner farmacist.

I r  SUKT CELE MAI BONE DIN L O M E .^
p r e m i a l e  Cu î 5 q  m edaile  ppjme

. P A R I S

rate
lunare

Garanţâ 

sigură dată 

inscris.

O r ic e  SINGER ţ j  2 poartă marca 

Maşină de cusut n e w  y o r k . d e  s u s  a
a lui Fabrioei.

G. NEIDLINGER, A$ent general

IM PORTANT!
Favorirea şi celebritatea ii) 

niversală de care se bucură 
din causa cscelenţci si SO- 
ijdurităţii lo r. Masinele 
noastre (le cusut, originale
din

fabrica„SlNGER“
ue.-an îndemnat a desch*. 
in Bucuresci un deposit sp& 
Cial, ca in toate cele-l-altt 
oraşe mai mari ale Europei, 
şi ast-iel suntem in posiţiune 
de a vinde maşinele noastrt 
loco Bucuresci cu preţurile 
fabricei; asemenea şi in rate 
lunare, cu garanţia de cinci 
aui şi învăţătura gratis a 
casă !

Părţi de maşini şi repara
turi cu preţurile cele mai;. 
tine in. atelierul propriu ai 
fabricei.

Deja de 30 de ani este 
cunoscut că Maşinele Singer 
originale »e pot intrebuinţa 
pentru ori şi ce profesiune 
nu numat pentru familii şi nu 
pot fi intrecute de nici o fa 
brică prin construcţia cea 
bună şi tărimea.

NB. Maşini de alte sisteme, 
cari nu se mai pot intrebu
inţa se primesc in schimb.

T  I  I  E  S  I N G  E  l î  

MANUFATURING Comp. NEW-YORK (AMERICA) 
BUCURESCI, Grand Ho!el du Bulevard

A Y I s  I M P O R T A N T

LA MAGAZINUL DIN-STRADA LIPSCANI No. 21 — 22.

PETRACHE IO AN ^
A sosit al 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELED
^i urnietoarele prospături :

S tr id ii proaspete, S tra h in .r i,  Icre negre proaspete moi, Icre tes
cuite in cearâ de A strahan,C hitre  de o mărime fabulosă, Pesmeţi 
de Braşiov cu vanilie, Marinată de Hei şi to t felul de brânzeturi, 
mezeluri şi peştii afumaţi de toate calităţile.

m  '

MAGASIN DE DELICATESE

^  DE COLONIALE SI

%

GRAND HOTEL RROFFT — CALEA VICTORII 40.

Anuncie inaltei nobilimi, şi numeroşilor sei clienţi că cu ocasiii- 
■ nea presentului sezon sau asortat compleclamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole: ■

Ceaiu rusesc din Moscova, ccaiu colonial din Paris, ceaiu 
Scliuscliong, ceaiu pocQ fln (caravau). romurile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, cliocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue 

şi indigene.

Brie. Bondon. Brănză de Savoya, Olanda. Chester, Rocliefort, 
Camembert. Cremă de Olanda. Cremă de C&mpu-Lung, Imperial 
Gervais, Gournai, Port d’salut, Gruyer, Sveitzer. Caşcaval regal 
de la Broşteni. Penteleu. Unt proaspăt de masă de Normadie.

Salam de Verona, Milano, Sibii şi din ţară, Muşcliiu de vacă, 
Gacautini de păsări. Şunci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
foie gras truf'e, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereaux, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chetal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Tliou. Homarzl şi altele.

ASORTIMENT DE VINURI STREINE şi INDIGENE de DEAL.

Uiitieleinn fie Nisa calitate nou nins nltra Coloare preparata cn lac ocaoa 3.50
Cu stimă, D. G. MOCIANU.

MAGAZIN DE COLONIALE

Tiporafia Miulescu calea V ictoriei sala teatrului liossel


